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Geachte heer Janssen, 

Op 18 mei 2016 heeft u ons op grond van artikel 33 van het Reglement van orde voor de 
vergaderingen van de raad van de gemeente Echt-Susteren schriftelijke vragen gesteld over 
reclamebeleid. 

Onderstaand treft u onze antwoorden op uw vragen aan. 

Vraag 1 

Antwoord 

Vraag 2 

Antwoord 

Wie voert de handhaving op het reclamebeleid uit: 
opzichters/toezichthouders van de buitendienst, boa's of anderen? 
De handhaving van het reclamebeleid is een gezamenlijke taak van de boa's van 
en de toezichthouder afval in Echt - Susteren. 

Wordt er actief gehandhaafd als het om reclameborden gaat zoals bedoeld in 
Artikel 2? Onze indruk is dat dit geen prioriteit heeft gezien de talloze 
voorbeelden die wij moeiteloos op één dag vonden. 
In het uitvoeringsprogramma van de MER Omgevingsdienst is reclame benoemd 
als speerpunt binnen het onderdeel Toezicht. Er wordt zowel door de 
buitendienstmedewerkers als de boa's actief gehandhaafd op de tijdelijke reclames. 
De boa's houden toezicht tijdens het gebiedsgericht werken. 

Op 31 mei 2016 hebben wij het nieuwe Reclamebeleid Echt-Susteren 2016 
vastgesteld. De regels voor reclame zijn hierin op onderdelen gewijzigd. Zo is 
opgenomen dat slechts reclameborden van bedrijven, verenigingen, stichtingen e.d. 
ten behoeve van evenementen en activiteiten die plaats vinden binnen de 
gemeente Echt Susteren toegestaan zijn. Verder komt het stickersysteem niet terug 
in de nieuwe regeling en ook zijn voorwaarden opgenomen die het toezicht op de 
regels dienen te vergemakkelijken. In het kader van de bekendmaking van de 
nieuwe beleidsregel zal hieraan ook in 't Waekblaad extra aandacht worden 
besteed en zullen verenigingen en instanties hiervan in kennis worden gesteld. 
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Vanwege de vaststelling van het nieuwe beleid zullen binnenkort afspraken worden 
gemaakt om de komende tijd gerichter te controleren op tijdelijke reclameborden 
(sandwichborden en driehoeksborden). 

Vraag 3 Zijn er vanaf 1 april 2015 borden in opdracht van de gemeente verwijderd, zijn 
er waarschuwingen gegeven dan wel boetes uitgeschreven en worden de 
kosten van het verwijderen in rekening gebracht bij de partij die de borden 
plaatst? 

Antwoord Na de invoering van het reclamebeleid is in het veelal waarschuwend opgetreden 
tegen overtreders. Op aanwijzing van de boa's zijn diverse borden weggehaald 
door de buitendienst van Echt-Susteren. De borden worden door de buitendienst 
Echt - Susteren bewaard in de gemeenteloods. 
In situaties waar de overtreder kon worden achterhaald zijn de kosten van het 
verwijderen van de borden, in rekening gebracht. Dit beleid zal in de toekomst 
worden voortgezet. Strafrechtelijk optreden heeft nog niet plaatsgevonden. 

Vraag 4 Wie ontvangt de waarschuwing, de boete of de rekening bij verwijdering door 
de gemeente, indien er niet wordt voldaan aan een lid uit Artikel 2? Is dat de 
uitvoerder (degene die de reclameborden plaatst), de opdrachtgever 
(bijvoorbeeld een advertentiebureau) of degene die het evenement 
organiseert? Of nog een ander? 

Antwoord De kosten voor het verwijderen en opslaan van de reclameborden worden in 
rekening gebracht bij degene die de borden heeft geplaatst (bijvoorbeeld een 
reclamebureau) dan wel de organiserende instantie (voor zover contactgegevens 
bekend zijn dan wel kunnen worden achterhaald). 

Vraag 5 Wordt een sandwichbord als één bord of als twee reclameborden 
beoordeeld? Idem voor een driehoeksbord. Met andere woorden: moeten er 
twee stickers worden gebruikt bij een sandwichbord en drie stickers bij een 
driehoeksbord of volstaat telkens één sticker? 

Antwoord Een sandwichbord of driehoeksbord wordt gezien als één bord. In het nieuwe 
Reclamebeleid 2016 is de eis dat de borden moeten zijn voorzien van stickers, 
komen te vervallen. 

Vraag 6 Volgens de inleiding bij het in februari 2015 vastgestelde reclamebeleid zijn 
spandoeken niet toegestaan. Hoe gaat de gemeente om met spandoeken die 
zijn aangebracht aan bezittingen van derden? Heeft de gemeente 
mogelijkheden om handhavend op te treden, wat mogelijk tot verwijdering 
van de spandoeken leidt? Deze spandoeken doen ons inziens afbreuk aan 
het gewenste straatbeeld. Wellicht biedt Artikel 4:15 van de APV uitkomst. 

Antwoord In het beleid van 2016 zijn de regels voor wat betreft (handels)reclame (bv. middels 
spandoeken) op percelen van derden aangescherpt. Daar waar de APV (i.c.m. de 
beleidsregel reclamebeleid) onvoldoende grondslag bieden voor handhavend 
optreden tegen overtredingen op particulier terrein wordt gebruik gemaakt van de 
mogelijkheden die andere regelgeving, zoals de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht, hiertoe biedt. 

Vraag 7 Over het ouderwetse aanplakken op bezittingen van derden staat niets 
vermeld in het vastgestelde Reclamebeleid van Echt-Susteren. Hoe gaat u als 
handhaver hiermee om? 

Antwoord Het verbod op aanplakken is opgenomen in de Algemene Plaatselijke Verordening 
van de gemeente Echt-Susteren. In principe wordt hiertegen handhavend 
opgetreden, echter er dient sprake te zijn van heterdaad. M.a.w. de 
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opsporingsambtenaar moet dit zelf op heterdaad constateren wil hij handhavend 
optreden. Indien dit niet het geval is kan de gemeente een organisatie dan wel 
vereniging slechts verzoeken om de reclame te verwijderen. 

Op grond van artikei 33 van het Reglement van orde zullen de vragen en antwoorden op de lijst van 
ingekomen stukken van de volgende raadsvergadering worden geplaatst. 

Hoogachtend, 
burgemeester en ers van Echt-Susteren 

drs. G.W.T. van Balkom 
secretaris 
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